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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Минфин уточнил КБК для НДФЛ на 2025 год: изменения на регистрации в Минюсте (29.11.2024) 

Ведомство скорректировало перечни КБК на 2025 год и плановый период. Изменения затронули, в 
частности, НДФЛ с доходов сотрудников. Так, нужно будет использовать коды: 

- 1 01 02010 01 0000 110 - для суммы НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые периоды после 1 января 
2025 года, не более 650 тыс. руб. - до 1 января 2025 года; 

- 1 01 02080 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 2,4 млн до 5 млн руб., за налоговые периоды после 1 января 2025 года. Этот же код предлагают 
применять для суммы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая относится к части налоговой базы от 5 млн руб., за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года; 

- 1 01 02150 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 5 млн до 20 млн руб.; 

- 1 01 02160 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 20 млн до 50 млн руб.; 

- 1 01 02170 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы свыше 50 млн руб. 

Напомним, с 2025 года действует прогрессивная шкала НДФЛ, в которую включены 5 ставок. 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н (https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=310101) 
Повышение ставки по налогу на прибыль для радиоэлектроники - Совет Федерации одобрил 

поправки (29.11.2024) 

Для ряда организаций радиоэлектронной промышленности действует льготный режим по уплате налога на 
прибыль. До конца 2024 года им установлена ставка 3%. Сенаторы одобрили продление режима еще на 3 года, 
но с повышением ставки до 8%. 

Перечень компаний дополняется производителями оборудования для создания электронной компонентной 
базы, электронных модулей, электронной (радиоэлектронной) продукции. 

Документы: Проект Федерального закона N 731807-8 
Информация с сайта Совета Федерации от 27.11.2024 (http://council.gov.ru/events/news/162356/) 
Уплата НДС налоговым агентом - покупателем медных полуфабрикатов: сенаторы одобрили 

поправки (29.11.2024) 

Обязанность по исчислению и уплате НДС по операциям реализации медных полуфабрикатов предлагают 
перенести на покупателей - производителей кабельно-проводниковой продукции. 

Для этого введут 2 перечня: 
- производителей кабельно-проводниковой продукции; 
- производителей медных полуфабрикатов. 
Перечни определят Минпромторг с ФНС в порядке, который установит правительство. Оно также сможет 

ввести доптребования к организациям и ИП, которые входят в перечень, к поручителям и договору 
поручительства. 

Поправки заработают с 1 июля 2025 года. 
Документы: Проект Федерального закона N 666139-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/666139-8) 
Информация с сайта Совета Федерации от 27.11.2024 (http://council.gov.ru/events/news/162350/) 
Декларация по УСН: ФНС хочет обновить контрольные соотношения (29.11.2024) 

Поправки к контрольным соотношениям показателей деклараций (расчетов) проходят общественное 
обсуждение. Изменения затрагивают декларацию по УСН. 

Таблицу планируют дополнить соотношениями 14.1.1 - 14.1.10 для деклараций за периоды с 2025 года. 
Так, например, можно будет установить: 

- несоответствия раздела 1.1 декларации (соотношение 14.1.2); 
- несоответствия раздела 1.2 декларации (соотношение 14.1.3); 
- превышение порогового значения доходов в налоговом периоде (соотношение 14.1.4). 
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По соотношениям 14.1 - 14.10 нужно будет проверять декларации за периоды до 2024 года 
(включительно). Соотношения 14.5 - 14.7 хотят скорректировать. Так, сопоставлять потребуется показатели 
раздела 1.1 с показателями не только разделов 2.1.1 и 2.1.2, но и 4, раздела 1.2 - не только раздела 2.2, но и 4. 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Налоговое уведомление: ФНС напомнила физлицам, что 2 декабря - последний день уплаты 

(29.11.2024) 

Налоговики отметили, что общий срок уплаты имущественных налогов и НДФЛ за 2023 год истекает 2 
декабря. 

С 3 декабря долг по налогам будет расти каждый день за счет пеней. В этом случае инспекция направит 
требование об уплате. Если его не исполнить, дело может дойти до суда. 

Удаленно оплатить налоги можно: 
- через сервис "Заплати налоги"; 
- в личном кабинете налогоплательщика; 
- на Госуслугах. 
Также заплатить можно по QR- или штрихкоду из уведомления: 
- через кассу местной администрации (исполнительно-распорядительного органа федеральной 

территории "Сириус"); 
- отделение банка или почты; 
- МФЦ. 
Ведомство напомнило, что налоговые уведомления направляются по почте заказным письмом или через 

личный кабинет налогоплательщика, личный кабинет на Госуслугах. Также владельцы транспорта и 
недвижимости по заявлению могут получить уведомление в инспекции или через МФЦ. 

Подробную информацию о налоговых уведомлениях можно узнать на промостранице ФНС. 
Документ: Информация ФНС России от 27.11.2024 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15445083/) 
ВС РФ напомнил, как исчислять срок обращения в суд по спорам об увольнении (29.11.2024) 

Специалист подал иск в суд, чтобы в том числе установить факт трудовых отношений, признать 
увольнение незаконным и получить компенсацию. 

Две инстанции встали на сторону работника, однако кассация с ними не согласилась. Она сочла, что 
пропущен срок подачи иска. О нарушении прав специалист узнал, когда ему объявили об увольнении и 
перестали допускать его к выполнению обязанностей. Однако обратился в суд спустя более чем полгода. 

ВС РФ указал, что специальный месячный срок нельзя исчислять с момента, когда работник узнал или 
должен был узнать о нарушении своего права. Он начинает течь со дня вручения специалисту копии приказа об 
увольнении или выдачи трудовой книжки либо отказа последнего от получения указанных документов. Также 
срок могут исчислять с даты предоставления сведений о трудовой деятельности. Работодатель эти действия не 
выполнил, а значит, срок нельзя считать пропущенным. 

Отметим, ВС РФ уже напоминал судам об этом подходе. 
Документы: Определение ВС РФ от 21.10.2024 N 127-КГ24-14-К4 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам с бюджетными организациями 
Налоговая реформа: Госдума приняла проект с корректировками в третьем чтении (28.11.2024) 

Депутаты продолжают уточнять НК РФ. Изменения затрагивают порядок учета расходов на рекламу, 
федеральный инвестиционный вычет, НДФЛ, акцизы и др. Большинство поправок должны заработать со 
следующего года. 

Планируют, к примеру, запретить включать в расходы по налогу на прибыль затраты на рекламу, если ее 
разместили в интернете с нарушениями. Так, организация не сможет учесть расходы, если (п. 18 ст. 1 проекта): 

- сведения о рекламе не предоставили в Роскомнадзор по закону о рекламе; 
- ее распространили на информресурсе с ограниченным доступом; 
- рекламу разместили на информресурсе иностранного лица, которое не исполнило требования 

законодательства РФ. 
Более подробно об изменениях расскажем в ближайшее время в обзоре. 
Документ: Проект Федерального закона N 746277-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/746277-8) 
Проект с налоговыми изменениями о цифровой валюте прошел Совфед (28.11.2024) 

Сенаторы одобрили поправки к НК РФ об обложении операций с цифровой валютой, о ее купле-продаже, а 
также об обязанностях операторов майнинговой инфраструктуры. 

Цифровую валюту хотят признать имуществом (п. 1 ст. 1 проекта). Оператор майнинговой инфраструктуры 
будет сообщать в инспекцию сведения о майнинге того, кто это делает с помощью его инфраструктуры. Состав 
сведений определит ФНС (п. 2 ст. 1 проекта). Для оператора, который в срок не сообщил такие сведения, хотят 
ввести штраф (п. 3 ст. 1 проекта). Эти новшества заработают 1 января 2025 года (ч. 2 ст. 7 проекта). 

В части обложения операций с цифровой валютой хотят предусмотреть такие правила: 
- освободить от НДС операции по майнингу и реализации цифровой валюты (п. 1 ст. 2 проекта); 
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- доходы в виде цифровой валюты от майнинга в РФ признавать доходами от источников в РФ (п. 3 ст. 2 
проекта); 

- в целях НДФЛ доходы в виде цифровой валюты уменьшать на вычеты (пп. "б" п. 4, пп. "а" п. 8 ст. 2 
проекта); 

- к базе по доходам от купли-продажи и иного выбытия цифровой валюты применять 
дифференцированные ставки НДФЛ 13 и 15% (пп. "в" п. 4 ст. 2 проекта); 

- доходы в виде цифровой валюты от майнинга учитывать во внереализационных доходах (п. 10 ст. 2 
проекта); 

- датой получения доходов от майнинга в целях НДФЛ и налога на прибыль признавать дату, на которую 
возникает право распоряжаться цифровой валютой (п. п. 9 и 12 ст. 2 проекта). 

Отдельной статьей планируют ввести правила определения базы по операциям с цифровой валютой (п. 
10 ст. 2 проекта). Есть и другие изменения. Поправки в части обложения операций с цифровой валютой вступят в 
силу через месяц после опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода (ч. 3 ст. 7 
проекта). 

Документы: Проект Федерального закона N 1065710-7 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1065710-7) 
Информация с сайта Совета Федерации от 27.11.2024 (http://council.gov.ru/events/news/162355/) 
ККТ: налоговики хотят добавить теги в общий перечень реквизитов фискальных документов 

(28.11.2024) 

Проект изменений, вносимых в обязательные форматы фискальных документов (ФД), проходит публичное 
обсуждение. В общий перечень реквизитов ФД по сравнению с сентябрьским проектом хотят добавить теги (п. 1 
проекта изменений): 

- 1082 - сумма оплаты безналичными; 
- 1234 - сведения обо всех оплатах по чеку безналичными; 
- 1235 - сведения об оплате безналичными; 
- 1236 - признак способа оплаты безналичными; 
- 1237 - идентификаторы безналичной оплаты; 
- 1238 - дополнительные сведения о безналичной оплате; 
- 2040 - номер ФД кассового чека (кассового чека коррекции). 
Тегов 1119 (сумма НДС чека) и 1120 (сумма НДС) в новом проекте нет. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Расширен перечень товаров для соглашений о стабилизации цен (28.11.2024) 

Производители и торговые сети смогут заключать с регионами соглашения о стабилизации цен не только 
на социально значимые продтовары, но и на любые другие важные для населения товары. Такое постановление 
приняло правительство. 

Ранее неограниченный перечень товаров применяли только в ряде регионов. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 23.11.2024 N 1612 
Информация с сайта Правительства РФ от 26.11.2024 (http://government.ru/docs/53441/) 
Уголовная ответственность за подачу подложных деклараций и счетов-фактур - закон опубликован 

(28.11.2024) 

4 декабря 2024 года заработают поправки к УК РФ, которые вводят наказание за организацию подачи в 
инспекцию или сбыта от имени юрлиц заведомо подложных счетов-фактур, деклараций (расчетов). Последние 
признают подложными, если в них есть ложные сведения об отгрузке товаров, выполнении работ, оказании услуг 
или передаче имущественных прав. Если деяния сопряжены с извлечением дохода в крупном размере, 
наказание может быть одним из таких: 

- штраф от 100 тыс. до 300 тыс. руб. или в размере зарплаты (иного дохода осужденного) за период от 1 
года до 2 лет; 

- принудительные работы до 4 лет; 
- лишение свободы на этот же срок с возможным штрафом до 80 тыс. руб. или в размере зарплаты (иного 

дохода) за период до 6 мес. 
Отдельное наказание ввели за те же деяния, совершенные в особо крупном размере либо организованной 

группой, а также сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере. 
Документ: Федеральный закон от 23.11.2024 N 406-ФЗ 
Валютные операции с цифровыми правами: с 11 января заработают правила постановки 

контрактов на учет (28.11.2024) 

ЦБ РФ уточнит, что внешнеторговый контракт, по которому рассчитываются цифровыми правами, надо 
ставить на учет в уполномоченном банке. Речь идет о договоре между резидентом и нерезидентом на 
выполнение работ, оказание услуг, передачу товаров, информации и результатов интеллектуальной 
деятельности. 

Правило нужно соблюдать, если минимальный размер обязательств по такому импортному контракту 
эквивалентен 3 млн руб., а по экспортному - 10 млн руб. Показатель нужно рассчитывать по курсу валют на дату 
заключения договора или внесения последних изменений о его сумме. 
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Контракт надо поставить на учет не позже дня, когда запись о передаче или получении резидентом 
цифровых прав внесут в инвестиционную платформу или систему цифровых финансовых активов (ЦФА). Это 
касается случаев, когда стороны определили сумму обязательств в договоре. 

Резидент направит в банк, который принял контракт на учет, уникальный номер договора, код вида 
операции и выписку от оператора инвестиционной платформы или системы ЦФА. Срок исполнения обязанности - 
не позже 15 рабочих дней после передачи цифровых прав. Если оператор системы ЦФА - это и есть данный 
банк, то представлять материалы не нужно. 

11 января 2025 года вступят в силу и другие изменения. Сейчас нет спецнорм о постановке таких 
контрактов на учет. 

Документ: Указание Банка России от 06.08.2024 N 6819-У 
Налог на имущество по кадастровой стоимости в 2025 году: утвержден перечень объектов для 

Москвы (27.11.2024) 

Правительство Москвы утвердило перечень нежилых объектов, по которым в следующем году налог надо 
считать по кадастровой стоимости. 

В перечень вошло более 41 тыс. объектов коммерческой недвижимости общей площадью 99 млн кв. м. 
Это торговая и офисная недвижимость, здания и помещения предприятий общепита и бытового обслуживания. 
По сравнению с 2024 годом число объектов выросло на 11%. 

Узнать, есть ли ваша недвижимость в новом перечне, можно здесь. 
Документ: Информация с сайта мэра Москвы от 25.11.2024 (https://www.mos.ru/news/item/146916073/) 
Бухгалтерский учет, финансовая отчетность и аудит: утверждены основные направления до 2030 

года (27.11.2024) 

Правительство утвердило основные направления госполитики в сфере бухучета, финансовой отчетности и 
аудита до 2030 года.  Их будут использовать как ориентир при подготовке НПА и других отраслевых документов. 
План мероприятий по реализации этих направлений утвердит Минфин в ближайшие три месяца. 

Цель госполитики - повышение достоверности, своевременности и комплексности информации о 
деятельности экономических субъектов. Планируется развивать систему стандартов бухучета и финансовой 
отчетности, расширить функционал ГИРБО и улучшить экономическую модель деятельности аудиторских 
организаций. 

Бухучет. К 2030 году должны принять базовый комплект ФСБУ. В него, помимо уже принятых стандартов, 
должны войти стандарты бухучета доходов, расходов, биологических активов, финансовых активов и 
обязательств. Введение базового комплекта стандартов создаст основу для уточнения сферы обязательного 
составления консолидированной финансовой отчетности, обеспечит баланс интересов ее пользователей и 
затрат ее составителей. 

Финансовая отчетность. Хотят расширить наполнение ГИРБО. В него станут включать консолидированную 
финансовую отчетность, раскрываемую информацию об устойчивости и промежуточную финансовую отчетность. 
Также планируют внедрить технологические решения. Они позволят учитывать нюансы формирования 
финансовой отчетности, представлять аудиторские заключения в электронной форме, расширить перечень 
инструментов контроля качества отчетности из ГИРБО. 

Аудит. Среди прочего предлагают ввести мораторий на существенные новые изменения модели 
регулирования и контроля аудита до 2030 года. Также хотят сформировать практику оказания ряда услуг 
(налоговое и бухгалтерское сопровождение зарубежных активов, контролируемых иностранных инвестиций и 
др.). Планируют расширить методическую базу применения информтехнологий в сфере аудиторских услуг. 

Документы: Распоряжение Правительства РФ от 22.11.2024 N 3386-р 
Информация с сайта Правительства РФ от 25.11.2024 (http://government.ru/news/53431/) 
Кассация напомнила, что приказ об увольнении можно издать заранее (27.11.2024) 

С работником расторгли трудовой договор по его инициативе. Однако он обратился в суд, чтобы признать 
действия организации незаконными. 

Три инстанции нарушений не увидели. Кассация отклонила довод о том, что приказ о прекращении 
трудового договора составили до даты увольнения. Его можно издать как в день увольнения, так и заранее. ТК 
РФ этого не запрещает. 

Отметим, мнение разделяют и другие суды (например, 6-й КСОЮ), а также Роструд. 
Документы: Определение 4-го КСОЮ от 25.09.2024 N 88-29223/2024 
Как оформить увольнение 
Как бюджетной организации оформить увольнение 
КС РФ: выплаты при сокращении с основного места положены даже тем, кто работает по 

совместительству (27.11.2024) 

Специалиста сократили с основной работы из организации, которая располагалась в местности, 
приравненной к районам Крайнего Севера. Суды отказались взыскать среднюю зарплату за период 
трудоустройства, так как он был устроен по совместительству на другом предприятии. 

КС РФ указал: нельзя только из-за того, что у сотрудника есть работа по совместительству, лишать его 
выплат на основном месте при сокращении или ликвидации организации. Гарантия должна обеспечивать 
материальную поддержку всем работникам, которых уволили по этим основаниям. 
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Дело в том, что работа по совместительству не становится основной автоматически, без соглашения 
сторон. Она не исключает того, что специалисту нужно искать новое основное место из-за утраты части дохода. 
Этот процесс может занять время, в течение которого пособие по безработице не платят. Такой работник 
нуждается в материальной поддержке, ему положены гарантии в виде выплаты среднего заработка за период 
трудоустройства. 

Ранее суды решали этот вопрос по-разному. Совместители оказывались в неравном положении. 
Изменить следует как специальную норму для работников организаций в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, так и общую для всех остальных. При этом законодатель может уточнить 
условия выплат совместителям. 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 22.11.2024 N 54-П 
Отнесение оборудования к недвижимости для налога на имущество: ФНС разъяснила позицию ВС 

РФ (26.11.2024) 

Ведомство привело решение суда о том, что вращающиеся печи не признаются объектом по налогу на 
имущество организаций. Так, оно отметило: 

- понятия сложной вещи и единого недвижимого комплекса, которые используют в гражданском обороте, 
не отвечают целям налогообложения. Юридическое значение имеют критерии признания основных средств в 
бухучете; 

- оборудование не относится к зданиям и сооружениям. У него своя группа ОС (кроме случаев, когда это 
неотъемлемая часть здания). Оборудование на фундаменте не признается сооружением. Фундаменты входят в 
состав объектов. Фундаменты крупногабаритного оборудования, которые сооружены одновременно со 
строительством здания, входят в его состав. Они - неотъемлемые составные части зданий; 

- факты использования имущества по назначению или объединения его в имущественный комплекс для 
сделок нельзя считать достаточными основаниями для квалификации всех частей комплекса как объектов 
налогообложения; 

- объекты не могут быть частью здания (сооружения), поскольку оно построено для обслуживания их 
работы; 

- оборудование, которое не признается частью зданий, или признается, но не учитывается в комплексе 
конструктивно сочлененных предметов, не облагается налогом. 

Полагаем, такие выводы актуальны для сходного оборудования. 
Отметим, ФНС скорректировала перечень оборудования, которое признается частью недвижимости. 
Документ: Письмо ФНС России от 19.11.2024 N БС-4-21/13153@ 
Уведомление ЕНП в декабре: налоговая служба напомнила о некоторых кодах периодов 

(26.11.2024) 

При подаче уведомления по единому налоговому платежу в декабре для верного определения 
принадлежности денег нужно указать такие коды отчетного периода: 

- по уплаченным страховым взносам за декабрь - 34/03; 
- по исчисленному НДФЛ с 23 по 31 декабря 2024 года - 34/13. 
Документ: Письмо ФНС России от 18.11.2024 N БС-4-11/13083@ 
В требовании об уплате недоимки указали неверную сумму - суд признал решение о взыскании 

незаконным (26.11.2024) 

Инспекция при формировании требования об уплате задолженности по налогам, пеням, штрафам 
включила в него не всю сумму долга. Позже из-за неисполнения требования налоговая вынесла решение о 
взыскании долга за счет денег на счетах.  При этом размер взыскания увеличила. Проверяющие посчитали: при 
изменении задолженности выставлять уточненное требование не нужно. 

13-й ААС позицию налоговой не поддержал.  Инспекция не должна выставлять уточненное требование, 
если размер отрицательного сальдо изменился на этапе взыскания. Однако в данном случае налоговая 
ошибочно не включила долг, который уже был на момент формирования требования. Решение о взыскании 
задолженности в части превышения неправомерно. 

Документ: Постановление 13-го ААС от 01.10.2024 по делу N А56-335/2024 
АУСН: правительство проиндексировало взносы на травматизм с 2025 года (26.11.2024) 

Кабмин увеличил в 1,13 раза фиксированный размер взносов на травматизм для плательщиков, которые 
применяют автоматизированную УСН.  С 1 января взнос составит 2750 руб. в год (в 2024 году - 2434 руб.). 

Документ: Постановление Правительства РФ от 14.11.2024 N 1547 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411220043) 

Взносы ИП на УСН "доходы минус расходы" в 2025 году: ФНС пояснила, как заполнять книгу учета 
(26.11.2024) 

Со следующего года ИП могут учитывать в расходах подлежащие уплате взносы. Их перечисление на 
момент учета не важно. 

Эти взносы отражаются в графе 5 книги учета доходов и расходов на последнее число отчетного 
(налогового) периода, в котором они подлежат учету. При этом в графе 2 номер первички ИП не указывает. 
После перечисления взносов повторно включать их в книгу учета нельзя. 
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Взносы в размере 1% с доходов свыше 300 тыс. руб. можно учесть в расходах как в расчетном периоде, 
так в следующем. Например, взносы за 2025 год можно признать в 2025 либо в 2026 году. 

Документы: Письмо ФНС России от 11.11.2024 N СД-4-3/12849@ 
Письмо ФНС России от 12.11.2024 N СД-4-3/12916@ 
Выписки из ЕГРН будут стоить значительно дороже с 1 января 2025 года (26.11.2024) 

Юрлица заплатят, в частности, за электронную выписку об объекте недвижимости 1400 руб. вместо 700 
руб., о переходе прав на объект - 1160 руб., а не 580 руб., как сейчас. В 2 раза увеличат плату и за аналогичные 
бумажные документы. 

Сильно вырастут тарифы в том числе на создание электронной выписки с помощью ФГИС ЕГРН. 
Например, если компания планирует получить за год не более 1000 таких документов, то перечислит 232 тыс. 
руб. вместо 3650 руб., а если не больше 10 тыс. выписок - 1 740 000 руб. Сейчас в последнем случае платят 18 
240 руб. 

Вступят в силу и другие новшества. 
Документы: Приказ Росреестра от 28.10.2024 N П/0335/24 
Как организации получить сведения из ЕГРН 
Роструд: работодатель может отменить решение о сокращении (26.11.2024) 

Ведомство напомнило, что работодатель вправе передумать сокращать штат или численность, даже если 
уведомил об увольнении сотрудников. После отмены решения он не обязан расторгать договоры с желающими 
по этому основанию. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже обозначал. Подход подтверждали также суды, например 3-й 
КСОЮ. 

Документы: Информация Роструда от 21.11.2024 (https://t.me/rostrud_official/3124) 
Как отменить сокращение численности (штата) 
Как бюджетной организации отменить сокращение численности (штата) 
Финансовое обеспечение предупредительных мер: с 1 января 2025 года действуют новые правила 

Минтруда (25.11.2024) 

Ведомство утвердило новые правила финансирования предупредительных мер по сокращению 
травматизма и профзаболеваний. Они заработают со следующего года. 

Страхователь среди прочего будет: 
- прилагать документы, которые обосновывают финансовое обеспечение предупредительных мер, только 

1 раз - к заявлению о возмещении расходов. Из этого правила есть исключение (п. п. 4 и 7 правил). Сейчас их 
подают с заявлением о финансировании и каждый раз при внесении изменений в план финансового 
обеспечения; 

- сам определять перечень предупредительных мер в текущем году; 
- сам решать, вносить ли изменения в план финансового обеспечения в пределах разрешенной суммы. 

При этом повторно направлять заявление и план в СФР не нужно; 
- сдавать меньше документов, которые обосновывают ряд предупредительных мер (пп. "ж" и "и" п. 11 

правил). 
Страхователь сможет, в частности: 
- дополнительно обратиться с заявлением и планом финансового обеспечения до 1 сентября текущего 

года; 
- подать заявление о возмещении расходов не позднее 15 ноября текущего календарного года. Сейчас 

срок - не позднее 15 декабря текущего года. 
Рекомендуемый образец плана финансового обеспечения уточнили. Его табличная часть стала меньше. 
Документ: Приказ Минтруда России от 11.07.2024 N 347н 
Предупредительные меры по сокращению травматизма: СФР хочет утвердить 2 формы заявлений 

и регламент (25.11.2024) 

Фонд разработал обновленную форму заявления о финансовом обеспечении предупредительных мер. 
Прежняя утратит силу. Также он хочет нормативно установить форму заявления о возмещении расходов. Сейчас 
есть только рекомендуемая форма такого заявления. 

Заявление о финансовом обеспечении. В новой форме не станет шапки. В каждом из 4 представленных в 
заявлении способов вручения решения о финансовом обеспечении (решения об отказе в финансовом 
обеспечении) нужно будет проставить отметку "да" или "нет". 

Заявление о возмещении расходов. Сведения о страхователе, регистрационный номер и код 
подчиненности потребуется указывать в самом заявлении. Сейчас их вносят в шапку заявления. В нем надо 
будет также выбрать один из 4 способов вручения решения о возмещении расходов (решения об отказе в 
возмещении). 

СФР среди прочего подготовил и обновленный регламент по предоставлению госуслуги взамен 
действующего регламента ФСС. В нем будет 12 вариантов оказания услуги. 

Документ: Проект приказа СФР 
Проект об универсальном QR-коде для оплаты товаров, работ и услуг внесен в Госдуму (25.11.2024) 
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Согласно поправкам кредитные организации и филиалы иностранных банков станут предоставлять 
клиентам реквизиты перевода или ссылку на них только через универсальный платежный код (абз. 2 п. 2 ст. 2 
проекта). Полагаем, речь идет о том, что мобильные приложения нужно настроить так, чтобы они позволяли 
сканировать для безналичной оплаты только такой QR-код. 

Также у кредитных организаций и филиалов иностранных банков появятся обязанности (абз. 3 п. 2 и пп. "в" 
п. 3 ст. 2 проекта): 

- обеспечить возможность своим бизнес-клиентам (продавцам, исполнителям и пр.) отображать 
универсальный QR-код на кассах, в терминалах и т.п.; 

- организовать для этого взаимодействие с оператором услуг по предоставлению данного кода. По словам 
авторов поправок, имеется в виду оператор национальной системы платежных карт. 

Планируют ввести и другие новшества. Изменения заработают через 180 календарных дней после 
опубликования закона (ст. 3 проекта). 

Напомним, ЦБ РФ поддерживает внедрение универсального QR-кода. Когда потребитель его отсканирует, 
то сможет выбрать удобный способ оплаты: через СБП, сервис банка или с помощью цифровых рублей. 

Документ: Проект Федерального закона N 774598-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/774598-8) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 

Выделить в виде машино-места долю в праве собственности на паркинг будет проще с 4 декабря 
2024 года (29.11.2024) 

Участник общей собственности на паркинг, стоянку и другую недвижимость для хранения транспорта 
сможет выделить долю в натуре даже без, например, согласия владельцев других долей или решения общего 
собрания. Для этого надо заказать кадастровые работы по подготовке техплана машино-места. 

Извещение о выделе доли и согласовании местоположения машино-места кадастровый инженер 
разместит в общедоступных местах упомянутой недвижимости. С этого момента у владельцев других долей 
будет не менее 30 календарных дней, чтобы подать возражения. Дату окончания их приема инженер укажет в 
извещении. 

Возражения нужно направить не только инженеру, но и в Росреестр по месту нахождения недвижимости. 
Представить их можно по обычной или электронной почте. Среди прочего к возражениям надо приложить копии 
правоустанавливающих документов на доли. 

Если обоснованных возражений не будет, то расположение машино-места сочтут согласованным. В 
противном случае выделить долю по общему правилу можно будет через суд. 

Есть и другие изменения. 
Новшества предусмотрели с подачи КС РФ. В 2023 году он отметил: закон не дает реальной возможности 

выделить долю в виде машино-места, когда нет, в частности, согласия остальных владельцев. 
Документ: Федеральный закон от 23.11.2024 N 403-ФЗ 
Общероссийский запрет продажи зажигалок несовершеннолетним прошел Госдуму (29.11.2024) 

По проекту с 1 марта 2025 года во всех субъектах РФ нельзя продавать несовершеннолетним опасные 
бытовые товары с газом. Речь идет, в частности, о зажигалках и баллончиках для их заправки. Точный список 
продукции установит правительство (п. 1, абз. 3 п. 2 ст. 1, ст. 4 проекта). 

Продавец, у которого есть сомнения в возрасте покупателя, обязан потребовать документ, чтобы 
подтвердить совершеннолетие. Удостовериться в этом при дистанционной торговле можно будет способом, 
который определит правительство. Если проверить возраст не удается, в продаже откажут (абз. 4 и 5 п. 2 ст. 1 
проекта). 

Сейчас на федеральном уровне такого запрета нет. Однако, например, в Московской области продавать 
несовершеннолетним изделия с сжиженным углеводородным газом уже нельзя. 

Напомним, в Госдуму внесен проект о штрафах за нарушение рассмотренного запрета. Согласно поправке 
компания заплатит от 400 тыс. до 600 тыс. руб., а должностное лицо - от 150 тыс. до 300 тыс. руб. 

Документ: Проект Федерального закона N 657523-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/657523-8) 
Проект о штрафах за ненадлежащее содержание домашних животных принят в финальном чтении 

(29.11.2024) 

Согласно поправкам к КоАП РФ за несоблюдение требований к содержанию домашних животных назначат 
предупреждение или штраф. Граждане заплатят от 1500 до 3000 руб., должностные лица - от 5 тыс. до 15 тыс. 
руб., компании - от 15 тыс. до 30 тыс. руб. 

Хозяина питомца не привлекут к ответственности, если: 
- нарушение допустил тот, кто должен был непосредственно присматривать за животным; 
- оно выбыло из владения из-за незаконных действий других лиц. 
Изменения вступят в силу через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Сейчас упомянутые наказания предусмотрены только за несоблюдение общих требований к содержанию 

животных. 
Напомним: если нет признаков преступлений, за жестокое обращение с животными и ряд других 

нарушений привлекают к ответственности по спецсоставам КоАП РФ. Так будут делать и далее. 
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Документ: Проект Федерального закона N 41446-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/41446-8) 
Госпошлины за регистрацию программ и баз данных вырастут с 1 января 2025 года (28.11.2024) 

За регистрацию компьютерной программы, базы данных или топологии интегральной микросхемы любой 
заявитель, у которого нет льготы, заплатит 5000 руб. Сейчас госпошлина - 4500 руб. для компаний и 3000 руб. 
для физлиц. 

Чтобы оформить переход исключительного права (без договора) на зарегистрированный ИТ-продукт, 
заплатят тоже 5000 руб. Если в заявлении этих объектов несколько, то за каждый, начиная со второго, надо 
будет внести по 3000 руб. Пока пошлина - 800 руб. за одну программу, базу данных или топологию интегральной 
микросхемы. 

Есть и другие поправки. 
Документы: Федеральный закон от 23.11.2024 N 389-ФЗ 
Как зарегистрировать программу или базу данных 
Валютные операции с цифровыми правами: с 11 января заработают правила постановки 

контрактов на учет (28.11.2024) 

ЦБ РФ уточнит, что внешнеторговый контракт, по которому рассчитываются цифровыми правами, надо 
ставить на учет в уполномоченном банке. Речь идет о договоре между резидентом и нерезидентом на 
выполнение работ, оказание услуг, передачу товаров, информации и результатов интеллектуальной 
деятельности. 

Правило нужно соблюдать, если минимальный размер обязательств по такому импортному контракту 
эквивалентен 3 млн руб., а по экспортному - 10 млн руб. Показатель нужно рассчитывать по курсу валют на дату 
заключения договора или внесения последних изменений о его сумме. 

Контракт надо поставить на учет не позже дня, когда запись о передаче или получении резидентом 
цифровых прав внесут в инвестиционную платформу или систему цифровых финансовых активов (ЦФА). Это 
касается случаев, когда стороны определили сумму обязательств в договоре. 

Резидент направит в банк, который принял контракт на учет, уникальный номер договора, код вида 
операции и выписку от оператора инвестиционной платформы или системы ЦФА. Срок исполнения обязанности - 
не позже 15 рабочих дней после передачи цифровых прав. Если оператор системы ЦФА - это и есть данный 
банк, то представлять материалы не нужно. 

11 января 2025 года вступят в силу и другие изменения. Сейчас нет спецнорм о постановке таких 
контрактов на учет. 

Документ: Указание Банка России от 06.08.2024 N 6819-У 
Списание долгов участников СВО и продление их кредитных каникул: закон опубликован 

(27.11.2024) 

Тем, кто не ранее 1 декабря 2024 года подпишет контракт для участия в СВО, и их супругам прекратят 
кредитные обязательства на сумму в совокупности не более 10 млн руб. Это произойдет с даты заключения 
контракта, минимальный срок которого составляет год. Кроме того, до 1 декабря должно произойти хотя бы одно 
из событий: 

- вступил в силу судебный акт о взыскании долга по данным обязательствам; 
- из-за них кредитной организации выдали исполнительный документ; 
- по заявлению такой финкомпании возбудили исполнительное производство. 
Правило не касается курсантов военных образовательных организаций в ведении Минобороны. 
На 150 календарных дней продлят особые кредитные каникулы для многих военнослужащих и их семей. 

Таким образом, часть льготного периода, которую прибавляют к сроку мобилизации, контракта или участия в 
СВО, составит 180 календарных дней вместо 30. 

1 декабря вступят в силу и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 23.11.2024 N 391-ФЗ 
ВС РФ напомнил: присужденные деньги индексируют до введения первой процедуры по делу о 

банкротстве (27.11.2024) 

Гражданин не исполнил решение суда о выплате оппоненту средств. Последний заявил об их индексации. 
Первая инстанция сочла, что для этого нет оснований, поскольку гражданин стал банкротом и началась 
реализация его имущества. Апелляция добавила: требования взыскателя как кредитора включили в реестр, а 
Закон о банкротстве не предполагает индексации таких сумм. Кассация выводы поддержала. 

По мнению Верховного суда, взыскателю отказали неправомерно. Присужденные деньги индексируют до 
введения первой процедуры по делу о банкротстве. Со дня ее начала и до расчетов с должником инфляционные 
потери кредитора компенсируют с помощью мораторных процентов. Эту позицию ВС РФ уже приводил в обзоре 
практики. 

Дело направили на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 22.10.2024 N 18-КГ24-242-К4 
Законы о запрете пропаганды чайлдфри и крупных штрафах за нее вступят в силу 4 декабря 2024 

года (27.11.2024) 

Пропаганду отказа от деторождения запретят в интернете, рекламе, СМИ и т.д. Нарушением сочтут хотя 
бы одно из таких деяний: 
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- лицо распространяет сведения или совершает публичные действия, которые создают привлекательность 
чайлдфри либо неверное представление о социальной равноценности рождения детей и отказа от него; 

- лицо навязывает информацию, которая вызывает интерес к чайлдфри. 
Если нет признаков преступления, за несоблюдение запрета по общему правилу станут штрафовать: 
- граждан - на сумму от 50 тыс. до 100 тыс. руб.; 
- должностных лиц - от 100 тыс. до 200 тыс. руб.; 
- компании - от 800 тыс. до 1 млн руб. 
Юрлицам вместо финансовой санкции смогут назначить приостановку деятельности на срок до 90 суток. 
За пропаганду в интернете или СМИ (даже без иных квалифицирующих признаков) штрафы крупнее. 
К ответственности не привлекут, например, за распространение информации о монашестве, целибате и 

связанном с ними отказе от деторождения. Условие - сведения основаны на внутренних установлениях 
централизованных религиозных организаций или их структурных объединений. 

Документы: Федеральный закон от 23.11.2024 N 411-ФЗ 
Федеральный закон от 23.11.2024 N 401-ФЗ 
Выписки из ЕГРН будут стоить значительно дороже с 1 января 2025 года (26.11.2024) 

Юрлица заплатят, в частности, за электронную выписку об объекте недвижимости 1400 руб. вместо 700 
руб., о переходе прав на объект - 1160 руб., а не 580 руб., как сейчас. В 2 раза увеличат плату и за аналогичные 
бумажные документы. 

Сильно вырастут тарифы в том числе на создание электронной выписки с помощью ФГИС ЕГРН. 
Например, если компания планирует получить за год не более 1000 таких документов, то перечислит 232 тыс. 
руб. вместо 3650 руб., а если не больше 10 тыс. выписок - 1 740 000 руб. Сейчас в последнем случае платят 18 
240 руб. 

Вступят в силу и другие новшества. 
Документы: Приказ Росреестра от 28.10.2024 N П/0335/24 
Как организации получить сведения из ЕГРН 
Госконтроль за производством алкоголя: новый индикатор риска появится 3 декабря 2024 года 

(26.11.2024) 

При федеральном госконтроле в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции будут выявлять еще один индикатор риска нарушения обязательных требований. 

Новый показатель - на земельном участке, где размещено основное технологическое оборудование для 
производства этилового спирта, не менее 2 раз в течение 30 календарных дней замечены выбросы тепловой 
энергии от зданий (сооружений), дым (пар) либо движение железнодорожного или грузового транспорта. 

Индикатор сработает в таких случаях: 
- основное технологическое оборудование зарегистрировано в едином госреестре мощностей, сведения 

об участке, на котором оно расположено, включены в сводный реестр лицензий, но есть данные о том, что 
лицензия приостановлена; 

- в границах земельного участка размещено оборудование, которое законсервировано по правилам Закона 
об алкогольном регулировании. 

Показатель риска станут выявлять на основе данных дистанционного зондирования Земли из космоса. 
Документ: Приказ Минфина России от 04.07.2024 N 100н 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411220013) 
Гостиницы пройдут оценку соответствия для нового реестра - проект принят в финальном чтении 

(26.11.2024) 

1 января 2025 года введут реестр классифицированных средств размещения. Гостиницу внесут в него 
автоматически, если на эту дату она включена в отраслевой перечень и имеет действующее свидетельство о 
классификации (с. 15, 16, 66 и 67 проекта). 

Вместе с тем гостинице надо будет пройти оценку соответствия требованиям к типу средства размещения. 
Сведения о подтверждении соответствия надо будет включить в новый реестр. Срок выполнения обязанностей - 
до 1 сентября 2025 года, но не позже дня окончания действия свидетельства о классификации (с. 68 проекта). 

Без данных сведений действие классификации гостиницы приостановят с 1 сентября 2025 года и до их 
внесения в реестр. В таком случае нельзя будет, в частности, заключать новые договоры оказания услуг и 
рекламировать гостиницу (с. 18, 19 и 69 проекта). 

Есть и другие изменения. Отметим, правительство уже разработало положение о классификации средств 
размещения. Оно предусматривает в том числе обязательные требования к типам средств и базовые 
требования к их категориям. 

Документ: Проект Федерального закона N 674018-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/674018-8) 
Лицензия на импорт или экспорт ряда товаров: правительство утвердило порядок ее получения 

(25.11.2024) 

19 ноября 2024 года заработали правила лицензирования в сфере внешней торговли товарами, к которым 
применяют нетарифные меры. Исключение - продукция из единого перечня. Новшества касаются и выдачи 
разовых лицензий при вывозе товаров из РФ в рамках тарифных квот. 

Заявление надо составить по форме и указать в том числе такие данные: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490133&dst=10076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490133&dst=10080
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491336&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491343
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=261
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=261
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=114454&dst=100149
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100172
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100172
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=100285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=100286
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441092&dst=100286
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491153&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=114454
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475508&dst=100012
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411220013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470029&dst=1163
https://fsrar.gov.ru/licens/reestr
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470029&dst=1039
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411220013
https://sozd.duma.gov.ru/bill/674018-8
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488080&dst=829
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=108117&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=108117&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=108117&dst=100360
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=108117&dst=100360
https://sozd.duma.gov.ru/bill/674018-8
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490897&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490897&dst=100011
https://eec.eaeunion.org/comission/department/catr/nontariff/ep.new.php
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465860&dst=100524
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490897&dst=100142


 

 

  - 10 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

- тип лицензии - генеральная, разовая или исключительная; 
- период ее действия, который для генеральной либо разовой лицензии составляет по общему правилу не 

более 1 года. Срок начинает течь не позже 3 мес. со дня подписания заявления; 
- дата, номер и валюта контракта; 
- сведения о заявителе (для компании - полное наименование и юрадрес); 
- страна назначения или отправления продукции; 
- цена товара, его количество, описание и код по ТН ВЭД ЕАЭС. 
Заявление оформляют в электронной форме или на бумаге (в последнем случае нужна также его 

цифровая копия) и подают в Минпромторг. Чтобы получить разовую лицензию, направляют и копию контракта с 
приложениями или дополнениями, а если его нет, - копию иного документа о намерениях сторон. Если лицензию 
оформляют автоматически, вместо копий можно передать сведения из таких документов. 

Ведомство решит, выдать лицензию или нет, не позже 15 рабочих дней с даты поступления материалов, а 
если задействовали систему "Одно окно", - в течение 10 рабочих дней. 

Вступили в силу и другие нормы. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 18.11.2024 N 1577 
Предварительное согласование предоставления земли будет действовать меньше - поправка 

прошла Госдуму (25.11.2024) 

Действие решения о предварительном согласовании предоставления участка сократят с 2 лет до года. 
Исключение - случай, когда заявленная цель использования участка не соответствует, например, категории 
земель, из которых его надо образовать. В этой ситуации срок - 2 года. 

Поправка вступит в силу через 10 календарных дней после опубликования закона. Решения, которые 
примут до этого момента, будут действовать 2 года. 

Напомним, на основании предварительного согласования можно получить публичный участок без торгов. 
Документ: Проект Федерального закона N 677502-8 
Проект об универсальном QR-коде для оплаты товаров, работ и услуг внесен в Госдуму (25.11.2024) 

Согласно поправкам кредитные организации и филиалы иностранных банков станут предоставлять 
клиентам реквизиты перевода или ссылку на них только через универсальный платежный код (абз. 2 п. 2 ст. 2 
проекта). Полагаем, речь идет о том, что мобильные приложения нужно настроить так, чтобы они позволяли 
сканировать для безналичной оплаты только такой QR-код. 

Также у кредитных организаций и филиалов иностранных банков появятся обязанности (абз. 3 п. 2 и пп. "в" 
п. 3 ст. 2 проекта): 

- обеспечить возможность своим бизнес-клиентам (продавцам, исполнителям и пр.) отображать 
универсальный QR-код на кассах, в терминалах и т.п.; 

- организовать для этого взаимодействие с оператором услуг по предоставлению данного кода. По словам 
авторов поправок, имеется в виду оператор национальной системы платежных карт. 

Планируют ввести и другие новшества. Изменения заработают через 180 календарных дней после 
опубликования закона (ст. 3 проекта). 

Напомним, ЦБ РФ поддерживает внедрение универсального QR-кода. Когда потребитель его отсканирует, 
то сможет выбрать удобный способ оплаты: через СБП, сервис банка или с помощью цифровых рублей. 

Документ: Проект Федерального закона N 774598-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/774598-8) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Покупка и монтаж кондиционера: КВР и КОСГУ зависят от вида договора (29.11.2024) 

Минфин рассмотрел две ситуации. Первая - в рамках договора поставки кондиционера предусмотрены и 
работы по его установке. В этом случае расходы на закупку и монтаж учреждение отражает по статье 310 КОСГУ 
в увязке с КВР 244. 

Другая ситуация - расходы несут по разным договорам. Тогда покупку кондиционера нужно учитывать по 
подстатье 347 КОСГУ, а работы по его монтажу - по подстатье 228 КОСГУ. 

Документы: Письмо Минфина России от 05.09.2024 N 02-01-06/84403 
По каким КОСГУ и КВР отражают расходы на монтаж и демонтаж оборудования и электромонтажные 

работы 
Минфин уточнил КБК для НДФЛ на 2025 год: изменения на регистрации в Минюсте (29.11.2024) 

Ведомство скорректировало перечни КБК на 2025 год и плановый период. Изменения затронули, в 
частности, НДФЛ с доходов сотрудников. Так, нужно будет использовать коды: 

- 1 01 02010 01 0000 110 - для суммы НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые периоды после 1 января 
2025 года, не более 650 тыс. руб. - до 1 января 2025 года; 

- 1 01 02080 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 2,4 млн до 5 млн руб., за налоговые периоды после 1 января 2025 года. Этот же код предлагают 
применять для суммы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая относится к части налоговой базы от 5 млн руб., за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года; 
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- 1 01 02150 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 5 млн до 20 млн руб.; 

- 1 01 02160 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 20 млн до 50 млн руб.; 

- 1 01 02170 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы свыше 50 млн руб. 

Напомним, с 2025 года действует прогрессивная шкала НДФЛ, в которую включены 5 ставок. 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н (https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=310101) 
ВС РФ напомнил, как исчислять срок обращения в суд по спорам об увольнении (29.11.2024) 

Специалист подал иск в суд, чтобы в том числе установить факт трудовых отношений, признать 
увольнение незаконным и получить компенсацию. 

Две инстанции встали на сторону работника, однако кассация с ними не согласилась. Она сочла, что 
пропущен срок подачи иска. О нарушении прав специалист узнал, когда ему объявили об увольнении и 
перестали допускать его к выполнению обязанностей. Однако обратился в суд спустя более чем полгода. 

ВС РФ указал, что специальный месячный срок нельзя исчислять с момента, когда работник узнал или 
должен был узнать о нарушении своего права. Он начинает течь со дня вручения специалисту копии приказа об 
увольнении или выдачи трудовой книжки либо отказа последнего от получения указанных документов. Также 
срок могут исчислять с даты предоставления сведений о трудовой деятельности. Работодатель эти действия не 
выполнил, а значит, срок нельзя считать пропущенным. 

Отметим, ВС РФ уже напоминал судам об этом подходе. 
Документы: Определение ВС РФ от 21.10.2024 N 127-КГ24-14-К4 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам с бюджетными организациями 
Декларация по УСН: ФНС хочет обновить контрольные соотношения (29.11.2024) 

Поправки к контрольным соотношениям показателей деклараций (расчетов) проходят общественное 
обсуждение. Изменения затрагивают декларацию по УСН. 

Таблицу планируют дополнить соотношениями 14.1.1 - 14.1.10 для деклараций за периоды с 2025 года. 
Так, например, можно будет установить: 

- несоответствия раздела 1.1 декларации (соотношение 14.1.2); 
- несоответствия раздела 1.2 декларации (соотношение 14.1.3); 
- превышение порогового значения доходов в налоговом периоде (соотношение 14.1.4). 
По соотношениям 14.1 - 14.10 нужно будет проверять декларации за периоды до 2024 года 

(включительно). Соотношения 14.5 - 14.7 хотят скорректировать. Так, сопоставлять потребуется показатели 
раздела 1.1 с показателями не только разделов 2.1.1 и 2.1.2, но и 4, раздела 1.2 - не только раздела 2.2, но и 4. 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Мониторинг качества финансового менеджмента: с 1 января 2025 года действует новый порядок 

(28.11.2024) 

Мониторинг, как и сейчас, будет проводить Минфин в отношении главных распорядителей средств, 
главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита федерального бюджета (п. 1 
порядка). Для расчета показателей качества финансового менеджмента они должны подать ведомству (пп. "б " п. 
6 порядка): 

- сведения об исковых требованиях, судебных решениях и об управлении активами (имуществом) - не 
позднее 15 апреля; 

- сведения по представлениям (предписаниям, уведомлениям о применении бюджетных мер) - не позднее 
25 мая. Отметим, что сейчас сообщить о выявленных нарушениях нужно до 15 мая. 

На основании этих данных Минфин формирует отчет и размещает его на своем сайте. Информацию в 
отчете главные администраторы используют, например, для выявления бюджетных рисков (п. 16 порядка). 

Напомним, недавно Минфин утвердил методические указания по мониторингу качества финансового 
менеджмента. Новые указания нужно применять с 2025 года по мере готовности, но не позднее 1 января 2026 
года. 

Документ: Приказ Минфина России от 03.10.2024 N 145н 
Налоговая реформа: Госдума приняла проект с корректировками в третьем чтении (28.11.2024) 

Депутаты продолжают уточнять НК РФ. Изменения затрагивают порядок учета расходов на рекламу, 
федеральный инвестиционный вычет, НДФЛ, акцизы и др. Большинство поправок должны заработать со 
следующего года. 

Планируют, к примеру, запретить включать в расходы по налогу на прибыль затраты на рекламу, если ее 
разместили в интернете с нарушениями. Так, организация не сможет учесть расходы, если (п. 18 ст. 1 проекта): 

- сведения о рекламе не предоставили в Роскомнадзор по закону о рекламе; 
- ее распространили на информресурсе с ограниченным доступом; 
- рекламу разместили на информресурсе иностранного лица, которое не исполнило требования 

законодательства РФ. 
Более подробно об изменениях расскажем в ближайшее время в обзоре. 
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Документ: Проект Федерального закона N 746277-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/746277-8) 
ККТ: налоговики хотят добавить теги в общий перечень реквизитов фискальных документов 

(28.11.2024) 

Проект изменений, вносимых в обязательные форматы фискальных документов (ФД), проходит публичное 
обсуждение. В общий перечень реквизитов ФД по сравнению с сентябрьским проектом хотят добавить теги (п. 1 
проекта изменений): 

- 1082 - сумма оплаты безналичными; 
- 1234 - сведения обо всех оплатах по чеку безналичными; 
- 1235 - сведения об оплате безналичными; 
- 1236 - признак способа оплаты безналичными; 
- 1237 - идентификаторы безналичной оплаты; 
- 1238 - дополнительные сведения о безналичной оплате; 
- 2040 - номер ФД кассового чека (кассового чека коррекции). 
Тегов 1119 (сумма НДС чека) и 1120 (сумма НДС) в новом проекте нет. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Федеральные ГАБС в сроки месячной отчетности на 1 декабря должны подать дополнительные 

сведения (27.11.2024) 

В составе месячной бюджетной отчетности нужно подать дополнительные справки по консолидируемым 
расчетам (ф. 0503125). Их следует формировать по состоянию на 1 ноября в части внутриведомственных, 
межведомственных и межбюджетных операций. 

Отчеты нужно сдать в сроки, которые установлены для представления месячной отчетности на 1 декабря. 
Например, главные администраторы средств федерального бюджета должны отчитаться не позднее 16 декабря. 

Если была реорганизация (ликвидация или изменение подведомственности либо типа учреждений), 
результаты которой повлияли на изменение валюты баланса на 1 января 2024 года, то одновременно со 
справками надо подать сведения по формам 0503173 и 0503773. 

Документ: Письмо Минфина России N 02-06-06/116910, Казначейства России N 07-04-05/02-34275 от 
22.11.2024 

Минфин: работник централизованной бухгалтерии может участвовать в инвентаризации наличных 
удаленно (27.11.2024) 

По общему правилу тот, кто ведет бухучет, в т.ч. работник централизованной бухгалтерии, должен 
участвовать в инвентаризации наличных. Однако, по мнению ведомства, его участие может быть удаленным. 
Речь идет о ситуации, когда между субъектом централизованного учета и централизованной бухгалтерией есть 
электронное взаимодействие и кассовую книгу ведут в электронном виде. В этом случае работник 
централизованной бухгалтерии контролирует полноту отражения операций с наличными в инвентаризационной 
описи (ф. 0510467) и удаленно ее подписывает. 

Порядок включения такого сотрудника в инвентаризационную комиссию нужно урегулировать в рамках 
взаимодействия централизованной бухгалтерии и субъекта централизованного учета при инвентаризации 
активов, принимая во внимание общие требования. 

Документ: Письмо Минфина России от 02.09.2024 N 02-06-09/83138 
Кассация напомнила, что приказ об увольнении можно издать заранее (27.11.2024) 

С работником расторгли трудовой договор по его инициативе. Однако он обратился в суд, чтобы признать 
действия организации незаконными. 

Три инстанции нарушений не увидели. Кассация отклонила довод о том, что приказ о прекращении 
трудового договора составили до даты увольнения. Его можно издать как в день увольнения, так и заранее. ТК 
РФ этого не запрещает. 

Отметим, мнение разделяют и другие суды (например, 6-й КСОЮ), а также Роструд. 
Документы: Определение 4-го КСОЮ от 25.09.2024 N 88-29223/2024 
Как оформить увольнение 
Как бюджетной организации оформить увольнение 
КС РФ: выплаты при сокращении с основного места положены даже тем, кто работает по 

совместительству (27.11.2024) 

Специалиста сократили с основной работы из организации, которая располагалась в местности, 
приравненной к районам Крайнего Севера. Суды отказались взыскать среднюю зарплату за период 
трудоустройства, так как он был устроен по совместительству на другом предприятии. 

КС РФ указал: нельзя только из-за того, что у сотрудника есть работа по совместительству, лишать его 
выплат на основном месте при сокращении или ликвидации организации. Гарантия должна обеспечивать 
материальную поддержку всем работникам, которых уволили по этим основаниям. 

Дело в том, что работа по совместительству не становится основной автоматически, без соглашения 
сторон. Она не исключает того, что специалисту нужно искать новое основное место из-за утраты части дохода. 
Этот процесс может занять время, в течение которого пособие по безработице не платят. Такой работник 
нуждается в материальной поддержке, ему положены гарантии в виде выплаты среднего заработка за период 
трудоустройства. 
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Ранее суды решали этот вопрос по-разному. Совместители оказывались в неравном положении. 
Изменить следует как специальную норму для работников организаций в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, так и общую для всех остальных. При этом законодатель может уточнить 
условия выплат совместителям. 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 22.11.2024 N 54-П 
Целевое обучение: Минпросвещения рассказало о штрафах за нарушение договора (26.11.2024) 

Ведомство выпустило методрекомендации о том, как обеспечивают выплату штрафа, если гражданина 
приняли на целевое обучение в пределах квоты. Речь идет о механизме, который применяется в отношении 
физлиц, принятых на обучение начиная с 2024 года. 

Так, заказчик, т.е. учреждение или орган власти, платит штраф, если: 
- отказался от заключения договора о целевом обучении до того, как гражданин прошел первую 

промежуточную аттестацию; 
- в одностороннем порядке расторгнул договор. Размер штрафа будет разным в зависимости от того, когда 

это произошло: до или после первой промежуточной аттестации; 
- не трудоустроил гражданина. 
Минпросвещения обратило внимание, что для граждан правила другие. Например, физлицо за отказ от 

заключения договора не оштрафуют, а отчислят или переведут на платное обучение. 
Также ведомство представило рекомендации по порядку выплаты штрафа, правилам расчета его размера 

и зачисления в бюджет. Среди прочего указано, что величину санкции определяет образовательная организация. 
Документ: Письмо Минпросвещения России от 22.10.2024 N 08-1443 
Месячная бюджетная отчетность на 1 января: Казначейство указало сроки ее подачи (26.11.2024) 

Из-за выходных и праздников подать ежемесячную бюджетную отчетность по состоянию на 1 января 2025 
года должны: 

- главные администраторы средств федерального бюджета - не позднее 23 января; 
- финансовые органы регионов - не позднее 20 января. 
Ведомство в письме финансовым органам также указало: отчетность нужно составить с учетом 

дополнительного периода, в который территориальные органы Казначейства завершают распределение 
поступлений отчетного финансового года между бюджетами. 

Документы: Письмо Казначейства России от 22.11.2024 N 07-04-05/02-34260 
Письмо Казначейства России от 21.11.2024 N 07-04-05/02-34227 
Роструд: работодатель может отменить решение о сокращении (26.11.2024) 

Ведомство напомнило, что работодатель вправе передумать сокращать штат или численность, даже если 
уведомил об увольнении сотрудников. После отмены решения он не обязан расторгать договоры с желающими 
по этому основанию. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже обозначал. Подход подтверждали также суды, например 3-й 
КСОЮ. 

Документы: Информация Роструда от 21.11.2024 (https://t.me/rostrud_official/3124) 
Как отменить сокращение численности (штата) 
Как бюджетной организации отменить сокращение численности (штата) 
Уведомление ЕНП в декабре: налоговая служба напомнила о некоторых кодах периодов 

(26.11.2024) 

При подаче уведомления по единому налоговому платежу в декабре для верного определения 
принадлежности денег нужно указать такие коды отчетного периода: 

- по уплаченным страховым взносам за декабрь - 34/03; 
- по исчисленному НДФЛ с 23 по 31 декабря 2024 года - 34/13. 
Документ: Письмо ФНС России от 18.11.2024 N БС-4-11/13083@ 
В требовании об уплате недоимки указали неверную сумму - суд признал решение о взыскании 

незаконным (26.11.2024) 

Инспекция при формировании требования об уплате задолженности по налогам, пеням, штрафам 
включила в него не всю сумму долга. Позже из-за неисполнения требования налоговая вынесла решение о 
взыскании долга за счет денег на счетах.  При этом размер взыскания увеличила. Проверяющие посчитали: при 
изменении задолженности выставлять уточненное требование не нужно. 

13-й ААС позицию налоговой не поддержал.  Инспекция не должна выставлять уточненное требование, 
если размер отрицательного сальдо изменился на этапе взыскания. Однако в данном случае налоговая 
ошибочно не включила долг, который уже был на момент формирования требования. Решение о взыскании 
задолженности в части превышения неправомерно. 

Документ: Постановление 13-го ААС от 01.10.2024 по делу N А56-335/2024 
Порядок формирования КБК: изменения на регистрации в Минюсте (25.11.2024) 

Минфин отправил на регистрацию поправки к Приказу N 82н. Предполагается, что изменения нужно 
применять уже с составления бюджетов на 2025 год. 

Так, исключают КВР 214. Вместо него для ремонта вооружения планируют использовать КВР 211 (п. п. 
2.13.1.1 и 2.13.1.2 изменений). 
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Для ряда кодов вида расходов расширяют назначение: 
- по КВР 321 среди прочего станут отражать пособие за первые 3 дня временной нетрудоспособности 

лицам, работающим по договорам ГПХ (п. 2.13.2.1.1 изменений); 
- по КВР 322 - выплаты федеральным госслужащим - участникам ипотечной системы (п. 2.13.2.1.2 

изменений); 
- по КВР 340 - стипендии студентам-соотечественникам, обучающимся в вузах за рубежом (п. 2.13.2.2 

изменений); 
- по КВР 853 - перечисления в счет возмещения расходов при передаче Казначейству полномочий по учету 

(п. 2.13.3.3.2 изменений). 
Также добавляют: 
- статью 630 АнГПД для доходов от реализации конфискованных акций и иных финансовых инструментов 

(п. 1.3.3 изменений); 
- коды подгруппы расходов 890 для субсидий юрлицам и ИП, например участвующим в концессионных 

соглашениях (п. 2.13.3.4 изменений). 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 166н (https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=310053) 
Финансовое обеспечение предупредительных мер: с 1 января 2025 года действуют новые правила 

Минтруда (25.11.2024) 

Ведомство утвердило новые правила финансирования предупредительных мер по сокращению 
травматизма и профзаболеваний. Они заработают со следующего года. 

Страхователь среди прочего будет: 
- прилагать документы, которые обосновывают финансовое обеспечение предупредительных мер, только 

1 раз - к заявлению о возмещении расходов. Из этого правила есть исключение (п. п. 4 и 7 правил). Сейчас их 
подают с заявлением о финансировании и каждый раз при внесении изменений в план финансового 
обеспечения; 

- сам определять перечень предупредительных мер в текущем году; 
- сам решать, вносить ли изменения в план финансового обеспечения в пределах разрешенной суммы. 

При этом повторно направлять заявление и план в СФР не нужно; 
- сдавать меньше документов, которые обосновывают ряд предупредительных мер (пп. "ж" и "и" п. 11 

правил). 
Страхователь сможет, в частности: 
- дополнительно обратиться с заявлением и планом финансового обеспечения до 1 сентября текущего 

года; 
- подать заявление о возмещении расходов не позднее 15 ноября текущего календарного года. Сейчас 

срок - не позднее 15 декабря текущего года. 
Рекомендуемый образец плана финансового обеспечения уточнили. Его табличная часть стала меньше. 
Документ: Приказ Минтруда России от 11.07.2024 N 347н 
Предупредительные меры по сокращению травматизма: СФР хочет утвердить 2 формы заявлений 

и регламент (25.11.2024) 

Фонд разработал обновленную форму заявления о финансовом обеспечении предупредительных мер. 
Прежняя утратит силу. Также он хочет нормативно установить форму заявления о возмещении расходов. Сейчас 
есть только рекомендуемая форма такого заявления. 

Заявление о финансовом обеспечении. В новой форме не станет шапки. В каждом из 4 представленных в 
заявлении способов вручения решения о финансовом обеспечении (решения об отказе в финансовом 
обеспечении) нужно будет проставить отметку "да" или "нет". 

Заявление о возмещении расходов. Сведения о страхователе, регистрационный номер и код 
подчиненности потребуется указывать в самом заявлении. Сейчас их вносят в шапку заявления. В нем надо 
будет также выбрать один из 4 способов вручения решения о возмещении расходов (решения об отказе в 
возмещении). 

СФР среди прочего подготовил и обновленный регламент по предоставлению госуслуги взамен 
действующего регламента ФСС. В нем будет 12 вариантов оказания услуги. 

Документ: Проект приказа СФР 
Проект об универсальном QR-коде для оплаты товаров, работ и услуг внесен в Госдуму (25.11.2024) 

Согласно поправкам кредитные организации и филиалы иностранных банков станут предоставлять 
клиентам реквизиты перевода или ссылку на них только через универсальный платежный код (абз. 2 п. 2 ст. 2 
проекта). Полагаем, речь идет о том, что мобильные приложения нужно настроить так, чтобы они позволяли 
сканировать для безналичной оплаты только такой QR-код. 

Также у кредитных организаций и филиалов иностранных банков появятся обязанности (абз. 3 п. 2 и пп. "в" 
п. 3 ст. 2 проекта): 

- обеспечить возможность своим бизнес-клиентам (продавцам, исполнителям и пр.) отображать 
универсальный QR-код на кассах, в терминалах и т.п.; 

- организовать для этого взаимодействие с оператором услуг по предоставлению данного кода. По словам 
авторов поправок, имеется в виду оператор национальной системы платежных карт. 
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Планируют ввести и другие новшества. Изменения заработают через 180 календарных дней после 
опубликования закона (ст. 3 проекта). 

Напомним, ЦБ РФ поддерживает внедрение универсального QR-кода. Когда потребитель его отсканирует, 
то сможет выбрать удобный способ оплаты: через СБП, сервис банка или с помощью цифровых рублей. 

Документ: Проект Федерального закона N 774598-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/774598-8) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 

Заявитель жалобы не участвовал в госзакупке - суд отказал в возмещении затрат на юрпомощь 
(29.11.2024) 

Контролерам пожаловались на то, что заказчик нарушил Закон N 44-ФЗ. Жалобу заявителя признали 
обоснованной, в извещение внесли изменения. Поскольку его интересы в УФАС представляли юристы, с 
которыми был заключен договор, он потребовал от заказчика компенсировать расходы на их услуги. 

Апелляция и кассация затраты не взыскали: 
- то, что юрпомощь была нужна для восстановления нарушенных прав, не доказали. Заявитель не имел 

намерений участвовать в закупке, поскольку не подавал заявку ни до, ни после изменения извещения; 
- договор на юруслуги - абонентский. Его заключили за несколько месяцев до закупки. На дату принятия 

контролерами решения он содержал условие об обязанности заявителя ежемесячно оплачивать в том числе 
юридическое сопровождение его деятельности независимо от объема услуг. Значит, допрасходов в связи с 
подготовкой жалобы и участием представителей в заседании комиссии УФАС не было. Взыскание спорных 
затрат приведет к неосновательному обогащению. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 18.11.2024 по делу N А63-13232/2023 

Изменение строительных госконтрактов из-за форс-мажора: предложено продлить правила на 2025 
год (28.11.2024) 

Действие порядка и случаев корректировки существенных условий контрактов, которые нельзя исполнить 
по независящим от сторон обстоятельствам, планируют продлить на 2025 год. 

Речь идет о государственных и муниципальных контрактах на закупку работ по строительству, 
реконструкции, капремонту, сносу объекта капстроительства или сохранению объектов культурного наследия. 

Напомним, с учетом этого порядка можно изменять, например, объем или виды работ по контракту, 
спецификации и типы оборудования из проектной документации. 

Общественное обсуждение завершат 6 декабря. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/152670) 
Суд: отсутствие сообщения площадки о поступлении госконтракта оправдало пропуск срока его 

подписания (25.11.2024) 

Победителя закупки на текущий ремонт кровли признали уклонившимся, поскольку он не подписал 
контракт в срок. Сведения включили в РНП. 

Три инстанции не увидели недобросовестности, поскольку победитель: 
- пропустил срок из-за того, что с электронной площадки ему не пришло уведомление о поступлении 

проекта контракта; 
- принимал меры, чтобы урегулировать ситуацию. На следующий день после признания его уклонившимся, 

вел переписку с оператором площадки по поводу отсутствия уведомления. Также он сообщил заказчику письмом 
о причине пропуска срока и намерении заключить сделку. К нему он приложил подписанный контракт и 
предоставил обеспечение; 

- является крупным подрядчиком, который много раз участвовал в закупках и исполнил более 80 
контрактов. Значит, у него была возможность выполнить работы и по спорной сделке. 

Отметим, Ямало-Ненецкое и Санкт-Петербургское УФАС при сходных обстоятельствах тоже не включили 
данные в РНП. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 14.11.2024 по делу N А50-1364/2024 
(https://kad.arbitr.ru/Card/b560da0d-4cbf-4175-b5d8-793006e70f74) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
ВС РФ напомнил, как исчислять срок обращения в суд по спорам об увольнении (29.11.2024) 

Специалист подал иск в суд, чтобы в том числе установить факт трудовых отношений, признать 
увольнение незаконным и получить компенсацию. 

Две инстанции встали на сторону работника, однако кассация с ними не согласилась. Она сочла, что 
пропущен срок подачи иска. О нарушении прав специалист узнал, когда ему объявили об увольнении и 
перестали допускать его к выполнению обязанностей. Однако обратился в суд спустя более чем полгода. 

ВС РФ указал, что специальный месячный срок нельзя исчислять с момента, когда работник узнал или 
должен был узнать о нарушении своего права. Он начинает течь со дня вручения специалисту копии приказа об 
увольнении или выдачи трудовой книжки либо отказа последнего от получения указанных документов. Также 
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срок могут исчислять с даты предоставления сведений о трудовой деятельности. Работодатель эти действия не 
выполнил, а значит, срок нельзя считать пропущенным. 

Отметим, ВС РФ уже напоминал судам об этом подходе. 
Документы: Определение ВС РФ от 21.10.2024 N 127-КГ24-14-К4 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам 
Какие сроки исковой давности предусмотрены по трудовым спорам с бюджетными организациями 
Усилена ответственность за подделку документов для мигрантов (28.11.2024) 

23 ноября 2024 года ввели более строгое наказание за действия, которые совершены для организации 
незаконной миграции или нелегальной работы иностранцев. Состав правонарушения охватывает подделку 
документа, который удостоверяет личность, подтверждает наличие права у лица или освобождает его от 
обязанности, а также подделку штампа, печати, бланка, их использование, передачу либо сбыт. 

За первое нарушение юрлицам грозит штраф от 5 млн до 10 млн руб., за повторное - от 10 млн до 60 млн 
руб. Орудия правонарушения при этом конфискуют. 

Ранее применяли общую норму, в которой не конкретизирована цель действий. Для юрлиц штраф (в т.ч. за 
подделку документа) составлял от 30 тыс. до 50 тыс. руб., за повторное нарушение - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. 
Орудия также конфисковывали во всех случаях. 

Штрафы за такие нарушения также увеличили. Теперь они составляют от 40 тыс. до 80 тыс. руб. и от 100 
тыс. до 200 тыс. руб. соответственно. 

Документы: Федеральный закон от 23.11.2024 N 402-ФЗ 
Как заключить трудовой договор с иностранцем 
Как бюджетной организации заключить трудовой договор с иностранцем 
Кассация напомнила, что приказ об увольнении можно издать заранее (27.11.2024) 

С работником расторгли трудовой договор по его инициативе. Однако он обратился в суд, чтобы признать 
действия организации незаконными. 

Три инстанции нарушений не увидели. Кассация отклонила довод о том, что приказ о прекращении 
трудового договора составили до даты увольнения. Его можно издать как в день увольнения, так и заранее. ТК 
РФ этого не запрещает. 

Отметим, мнение разделяют и другие суды (например, 6-й КСОЮ), а также Роструд. 
Документы: Определение 4-го КСОЮ от 25.09.2024 N 88-29223/2024 
Как оформить увольнение 
Как бюджетной организации оформить увольнение 
КС РФ: выплаты при сокращении с основного места положены даже тем, кто работает по 

совместительству (27.11.2024) 

Специалиста сократили с основной работы из организации, которая располагалась в местности, 
приравненной к районам Крайнего Севера. Суды отказались взыскать среднюю зарплату за период 
трудоустройства, так как он был устроен по совместительству на другом предприятии. 

КС РФ указал: нельзя только из-за того, что у сотрудника есть работа по совместительству, лишать его 
выплат на основном месте при сокращении или ликвидации организации. Гарантия должна обеспечивать 
материальную поддержку всем работникам, которых уволили по этим основаниям. 

Дело в том, что работа по совместительству не становится основной автоматически, без соглашения 
сторон. Она не исключает того, что специалисту нужно искать новое основное место из-за утраты части дохода. 
Этот процесс может занять время, в течение которого пособие по безработице не платят. Такой работник 
нуждается в материальной поддержке, ему положены гарантии в виде выплаты среднего заработка за период 
трудоустройства. 

Ранее суды решали этот вопрос по-разному. Совместители оказывались в неравном положении. 
Изменить следует как специальную норму для работников организаций в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, так и общую для всех остальных. При этом законодатель может уточнить 
условия выплат совместителям. 

Документ: Постановление Конституционного Суда РФ от 22.11.2024 N 54-П 
Роструд: работодатель может отменить решение о сокращении (26.11.2024) 

Ведомство напомнило, что работодатель вправе передумать сокращать штат или численность, даже если 
уведомил об увольнении сотрудников. После отмены решения он не обязан расторгать договоры с желающими 
по этому основанию. 

Отметим, подобное мнение Роструд уже обозначал. Подход подтверждали также суды, например 3-й 
КСОЮ. 

Документы: Информация Роструда от 21.11.2024 (https://t.me/rostrud_official/3124) 
Как отменить сокращение численности (штата) 
Как бюджетной организации отменить сокращение численности (штата) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Бронхиальную астму будут лечить по новым клиническим рекомендациям (29.11.2024) 
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С 2025 года диагностику и лечение бронхиальной астмы у детей и взрослых нужно проводить по новым 
клиническим рекомендациям. Выделим часть отличий от предыдущей версии. 

В список диагнозов добавили неблагоприятное воздействие ряда производственных факторов: пыли, 
токсичных веществ и др. (Z57.2 - Z57.5). 

Раздел о диагностике дополнили пунктом о постановке диагноза лицам, подлежащим призыву на военную 
службу. Категории годности к военной службе указали в таблице. 

Появились положения об элиминации аллергенов, респираторной терапии и бронхиальной термопластике. 
Документ: Клинические рекомендации "Бронхиальная астма" (одобрены Минздравом России) 
Вывих шейного позвонка: с 2025 года появятся клинические рекомендации (28.11.2024) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации по оказанию медпомощи при вывихе шейного позвонка у 
взрослых и детей. Документ нужно применять с 2025 года. 

Любого больного, который поступает с травмой в реанимацию, рекомендуют считать пострадавшим с 
повреждением позвоночника до тех пор, пока не будет доказано отсутствие травмы позвоночника на всех 
уровнях. Пальпацию позвоночника нужно проводить крайне осторожно. 

Всем пациентам делают биохимический анализ крови, а также общие анализы мочи и крови с 
исследованием лейкоцитарной формулы. 

При подозрении на вывих шейного позвонка выполняют спиральную КТ шеи. На догоспитальном этапе 
пострадавшим с подозрением на травму позвоночника надевают жесткий головодержатель. 

Пациентам с диагностированным вывихом шейного позвонка проводят экстренное нейрохирургическое 
вмешательство. Для оценки тяжести травмы и определения тактики лечения применяют шкалу SLIC. 

Всем больным рекомендуют раннюю реабилитацию с первых суток после операции. Среди прочего она 
может включать: 

- электростимуляцию мышц; 
- электронейростимуляцию спинного мозга; 
- лечебную физкультуру; 
- массаж шейно-грудного отдела. 
Медреабилитация состоит из нескольких этапов. Для оценки состояния пациентов и исходов 

реабилитации применяют короткие тесты (шкалы реабилитационной маршрутизации, Рэнкина, меры 
независимости и др.). 

Документ: Клинические рекомендации "Вывих шейного позвонка" (одобрены Минздравом России) 
Одобрены клинические рекомендации по лечению мигрени у детей (27.11.2024) 

С 2025 года диагностировать и лечить мигрень у детей нужно по клиническим рекомендациям. Отметим, 
недавно опубликовали новые рекомендации по оказанию помощи взрослым с данным заболеванием. Этот 
документ нужно применять также со следующего года. 

Для диагностики мигрени у пациентов с 7 лет используют визуально-аналоговую шкалу. У детей младше 
применяют шкалу оценки с изображением лиц или цветов, отражающих степень болевых ощущений. 
Контролировать самочувствие ребенка врачу поможет дневник, в котором больной или его родители указывают 
длительность и интенсивность головной боли, триггерные факторы и др. 

В терапии мигрени есть 2 направления: лечение приступа и профилактика. 
В самом начале приступа нужно принимать ибупрофен, парацетамол. Всем пациентам рекомендуют 

регулярно заниматься спортом, соблюдать режим питания и сна, пить достаточно жидкости. Для лечения 
заболевания можно использовать, в частности, метод биологической обратной связи. 

Детям с частыми приступами и тяжелым течением мигрени показано санаторно-курортное лечение 1 - 2 
раза в год. 

В профилактических целях можно назначить вальпроевую кислоту, леветирацетам, пропранолол и другие 
препараты. 

Документ: Клинические рекомендации "Мигрень" (одобрены Минздравом России) 
Минздрав обновил порядок медпомощи по детской эндокринологии (27.11.2024) 

1 декабря вступает в силу новый порядок медпомощи по детской эндокринологии. Действующий утратит 
силу. Выделим основные изменения. 

В перечень видов медпомощи добавили паллиативную. 
Медорганизации разделили на 3 группы: 
- первая - поликлиники с кабинетом детского эндокринолога; 
- вторая - стационары, которые оказывают специализированную помощь, кроме высокотехнологичной; 
- третья - клиники, которые оказывают специализированную помощь, в т.ч. высокотехнологичную. Среди 

них выделили федеральные. 
Медорганизации второй и третьей групп должны иметь: 
- детское эндокринологическое отделение (во второй группе могут быть только профильные койки); 
- отделения функциональной и лучевой диагностики; 
- возможность проводить биохимические анализы. 
В клиниках третьей группы создают региональный эндокринологический центр для детей. В федеральных 

клиниках должна быть молекулярно-генетическая лаборатория. 
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При подозрении на сахарный диабет (по клинической картине и результатам анализов) ребенка нужно 
направить в профильный стационар. 

Документ: Приказ Минздрава России от 29.10.2024 N 583н 
Утверждены критерии для оценки склонности к опасным действиям при психических 

расстройствах (26.11.2024) 

1 марта 2025 года вступят в силу поправки к порядку диспансерного наблюдения за пациентами с 
хроническими и затяжными психическими расстройствами. Установили критерии, по которым будут выявлять 
склонность пациента к совершению общественно опасных действий. В этом случае его включат в группу Д-5 
(активное диспансерное наблюдение). 

В список критериев вошли: 
- антисоциальная структура личности в стадии декомпенсации; 
- нарушения поведения с агрессивностью, антисоциальными тенденциями; 
- эмоционально-волевые нарушения (эксплозивность, дисфории, эмоциональная неадекватность с 

жестокостью и пр.); 
- психотическая симптоматика (императивные галлюцинации, депрессивные и маниакальные состояния, 

бредовые расстройства, импульсивные действия, сумеречное состояние сознания); 
- сочетание психического расстройства с употреблением психоактивных веществ, которое сопровождается 

антисоциальным поведением. 
Документ: Приказ Минздрава России от 01.11.2024 N 594н 
Минздрав пояснил, как кодировать причины смерти при травмах и отравлениях (25.11.2024) 

При травмах и отравлениях в статистике заболеваемости и смертности используют двойные коды. В 
меддокументах надо указывать 2 формулировки и 2 кода по МКБ-10: 

- основную травму и ее код из класса XIX - по характеру травмы; 
- формулировку и код из класса XX - по внешней причине. 
Внешнюю причину определяет лечащий врач или судмедэксперт по обстоятельствам получения травмы. 
Документ: Письмо Минздрава России от 12.11.2024 N 13-2/И/2-22576 
Проект об универсальном QR-коде для оплаты товаров, работ и услуг внесен в Госдуму (25.11.2024) 

Согласно поправкам кредитные организации и филиалы иностранных банков станут предоставлять 
клиентам реквизиты перевода или ссылку на них только через универсальный платежный код (абз. 2 п. 2 ст. 2 
проекта). Полагаем, речь идет о том, что мобильные приложения нужно настроить так, чтобы они позволяли 
сканировать для безналичной оплаты только такой QR-код. 

Также у кредитных организаций и филиалов иностранных банков появятся обязанности (абз. 3 п. 2 и пп. "в" 
п. 3 ст. 2 проекта): 

- обеспечить возможность своим бизнес-клиентам (продавцам, исполнителям и пр.) отображать 
универсальный QR-код на кассах, в терминалах и т.п.; 

- организовать для этого взаимодействие с оператором услуг по предоставлению данного кода. По словам 
авторов поправок, имеется в виду оператор национальной системы платежных карт. 

Планируют ввести и другие новшества. Изменения заработают через 180 календарных дней после 
опубликования закона (ст. 3 проекта). 

Напомним, ЦБ РФ поддерживает внедрение универсального QR-кода. Когда потребитель его отсканирует, 
то сможет выбрать удобный способ оплаты: через СБП, сервис банка или с помощью цифровых рублей. 

Документ: Проект Федерального закона N 774598-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/774598-8) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Единая информсистема в области карантина растений: утверждены правила передачи сведений 
(29.11.2024) 

Правительство определило, как компаниям и ИП регистрироваться во ФГИС в области карантина растений 
и направлять сведения в нее. Правила заработают 1 марта 2025 года вместе с поправками, которые 
предусматривают объединение отдельных информсистем "Аргус-Фито", "Аргус-Обеззараживание" и "Аргус-
Лаборатория" в единую. 

Во ФГИС в области карантина растений смогут зарегистрироваться пользователи, которые авторизованы в 
ЕСИА. Они будут вносить данные через саму ФГИС или Госуслуги, а также через информсистему "Одно окно" в 
сфере внешнеторговой деятельности (если появится техвозможность). 

Юрлицам и ИП потребуется предоставлять, например, сведения и информацию: 
- о подкарантинной продукции, ввозимой в РФ, - не позднее 3 рабочих дней до дня ввоза; 
- о погашении карантинного сертификата - не позднее 1 рабочего дня со дня погашения; 
- об извещении о доставке подкарантинной продукции - не позднее 1 рабочего дня со дня извещения; 
- о результатах лабораторных исследований растений и заключениях о карантинном фитосанитарном 

состоянии продукции - не позднее 1 рабочего дня со дня получения результатов исследований; 
- об актах карантинного фитосанитарного обеззараживания - не позднее 1 рабочего дня со дня выдачи 

этих актов. 
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Данные из единой ФГИС в области карантина растений можно будет запросить. Их направят бесплатно в 
течение 3 календарных дней с даты поступления запроса. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 25.11.2024 N 1626 
Сведения о драгметаллах в добытом минеральном сырье придется вносить в информсистему 

(28.11.2024) 

С 1 марта 2025 года добывающие организации должны включать в ГИИС ДМДК данные о драгметаллах, 
которые содержатся в добытом минеральном сырье. Это предстоит делать ежемесячно не позднее последнего 
числа месяца, следующего за отчетным. 

Состав информации такой: 
- вид (название) сырья (руды коренных месторождений, пески россыпных месторождений, руды и пески 

техногенных месторождений); 
- вид (название) драгметаллов в минеральном сырье, извлеченном из недр; 
- расчетная масса химически чистых драгметаллов за вычетом потерь при извлечении сырья из недр; 
- отчетный месяц. 
Сведения из последних трех пунктов юрлица смогут скорректировать. Это возможно по итогам квартала 

(по последнее число месяца после квартала) и года (по 15 февраля после отчетного). В последнем случае 
изменения проводят на основании данных статотчетности. 

Квартальные данные можно поправить в том числе за предыдущие периоды в пределах отчетного года. 
Новшество не распространяется на ювелирные изделия из драгметаллов и камней, которые являются 

иностранным товаром беспошлинной торговли. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 22.11.2024 N 1605 
Требования к сварочным работам на опасных производственных объектах предложено продлить 

на год (27.11.2024) 

Ростехнадзор подготовил поправки к федеральным нормам и правилам "Требования к производству 
сварочных работ на опасных производственных объектах", которые действуют до 1 марта 2025 года. Их 
предлагают применять до 1 марта 2026 года. Проект проходит общественное обсуждение до 27 ноября 
включительно. 

Действие правил продлевали уже не раз. Дело в том, что данные требования хотят закрепить в Законе о 
промбезопасности опасных производственных объектов. Проект изменений, который внесли в Госдуму в 2022 
году, недавно приняли только в первом чтении. 

Документ: Проект приказа Ростехнадзора 
Добыча угля подземным способом: появились методрекомендации по безопасности в шахтах 

(26.11.2024) 

Ростехнадзор утвердил руководство по безопасности для тех, кто добывает уголь (горючие сланцы) 
подземным способом. Оно предназначено и для лиц, которые проектируют, строят, эксплуатируют угольные 
опасные производственные объекты, где ведут подземные горные работы. 

Документ не является НПА, но он поможет: 
- определить загазированные взрывчатой смесью объемы горных выработок; 
- рассчитать параметры взрывоустойчивых изолирующих перемычек; 
- оценить полноту и достоверность компьютерных моделей шахтной вентиляционной сети и топологии 

горных выработок шахты (далее - электронные модели топологии). 
Компаниям и ИП рекомендуют анализировать загазированные взрывчатой смесью объемы горных 

выработок при разработке мер по локализации и ликвидации последствий аварий, а также при выполнении 
связанных с этим работ. 

При оценке полноты и достоверности электронных моделей топологии советуют проверять координаты 
узлов, аэродинамические сопротивления горных выработок, параметры вентиляционных и изолирующих 
сооружений и др. 

В методрекомендациях есть формулы, например, для расчета: 
- протяженности зоны загазирования в длинных очистных забоях при управлении кровлей полным 

обрушением; 
- общего объема зоны загазирования частично сохраняемых или непогашенных горных выработок. 
Документ: Приказ Ростехнадзора от 08.11.2024 N 343 
Паспорт транспортной безопасности: уточнены правила оформления по группе ТС для регулярных 

перевозок (26.11.2024) 

Перевозчики смогут разрабатывать и утверждать паспорт транспортной безопасности для группы 
автомобильного и городского наземного электрического транспорта по нескольким маршрутам регулярной 
перевозки, а не только по одному. Поправки вступают в силу 26 ноября 2024 года. 

Составить паспорт на группу ТС (автобусов, трамваев, троллейбусов и др.) по одному или нескольким 
пассажирским маршрутам разрешили при совокупности условий: 

- ТС эксплуатирует один субъект; 
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- идентичны категории и классы ТС по техрегламенту "О безопасности колесных транспортных средств", а 
также конструктивные элементы ТС, которые влияют на защиту от незаконного вмешательства. К таким 
элементам отнесли схему компоновки, число осей и входов-выходов для пассажиров. 

В групповом паспорте по каждому ТС марку, модель, модификацию нужно указывать отдельно. 
Корректировать групповой паспорт, переутверждать его и представлять в Росавтодор (при смене 

собственника или пользователя, изменении маршрута) нужно в течение 3 месяцев со дня возникновения данных 
обстоятельств. Пока это делают не реже одного раза в течение 6 месяцев с даты утверждения. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 16.11.2024 N 1574 
Госконтроль за производством алкоголя: новый индикатор риска появится 3 декабря 2024 года 

(26.11.2024) 

При федеральном госконтроле в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции будут выявлять еще один индикатор риска нарушения обязательных требований. 

Новый показатель - на земельном участке, где размещено основное технологическое оборудование для 
производства этилового спирта, не менее 2 раз в течение 30 календарных дней замечены выбросы тепловой 
энергии от зданий (сооружений), дым (пар) либо движение железнодорожного или грузового транспорта. 

Индикатор сработает в таких случаях: 
- основное технологическое оборудование зарегистрировано в едином госреестре мощностей, сведения 

об участке, на котором оно расположено, включены в сводный реестр лицензий, но есть данные о том, что 
лицензия приостановлена; 

- в границах земельного участка размещено оборудование, которое законсервировано по правилам Закона 
об алкогольном регулировании. 

Показатель риска станут выявлять на основе данных дистанционного зондирования Земли из космоса. 
Документ: Приказ Минфина России от 04.07.2024 N 100н 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411220013) 
Госконтроль за рыболовством и сохранением водных биоресурсов усилится - проект прошел 

Госдуму (25.11.2024) 

Росрыболовству и его территориальным органам разрешат контролировать в режиме постоянного рейда, 
соблюдают ли компании и ИП требования в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов (кроме 
морских). Поправки к Закону о рыболовстве вступят в силу, когда пройдет 90 дней после даты их опубликования. 

При таком режиме инспекторы смогут постоянно быть в пунктах контроля или перемещаться по 
определенной территории (акватории), чтобы предупреждать, выявлять и пресекать нарушения. Как будет 
проводиться постоянный рейд, определят в положении о госконтроле за рыболовством. 

Напомним, при постоянном рейде контролируемые лица, их представители и работники обязаны по 
требованию инспектора останавливаться, обеспечивать доступ к ТС и иным производственным объектам, 
представлять документы для ознакомления. Инспекторы также вправе проводить опрос и инструментальное 
обследование. 

Документ: Проект Федерального закона N 660629-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/660629-8) 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОРОНАВИРУС 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 134-пг "О продлении срока 
ограничительных мероприятий" 

 
Продлен по 31.12.2024 срок мероприятий (в том числе ограничительных), предусмотренных 

распоряжением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2020 N 21-рг "О введении режима 
"Повышенная готовность" на территории Кемеровской области - Кузбасса и мерах по противодействию 
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)". 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.11.2024 N 762 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.02.2020 N 81 "О 
Министерстве жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса" 

 
Скорректированы и дополнены полномочия и функции Министерства: передает информацию, указанную в 

пп. "б" п. 2 ч. 9 и ч. 12 ст. 22.1 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации"; в случае согласования решения о размещении (применении) на дороге стационарных 
средств фиксации, передвижных средств фиксации и (или) мобильных средств фиксации, принятого владельцем 
автомобильной дороги, осуществляет в отношении указанных средств фиксации полномочия, предусмотренные 
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пп. "а" - "в" п. 2 ч. 9 и п. 1 ч. 10 ст. 22.1 Федерального закона N 257-ФЗ, в соответствии с соглашением, 
заключенным с владельцем автомобильной дороги; с 01.03.2025 согласовывает порядок (план) действий по 
ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальных образованиях 
Кемеровской области - Кузбасса; осуществляет иные полномочия и функции в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.11.2024 N 756 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2023 N 782 "Об 
утверждении перечня населенных пунктов, на территории которых предоставляются в собственность 
бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 
государственная собственность на которые не разграничена, участникам специальной военной операции и 
членам семей участников специальной военной операции для индивидуального жилищного 
строительства" 

 
Уточнен перечень населенных пунктов на территории которых предоставляются в собственность 

бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 
государственная собственность на которые не разграничена, участникам специальной военной операции и 
членам семей участников специальной военной операции для индивидуального жилищного строительства. Из 
перечня: исключены Ленинск-Кузнецкий городской округ Кемеровской области - Кузбасса, Прокопьевский 
городской округ Кемеровской области - Кузбасса, Осинниковский городской округ Кемеровской области - 
Кузбасса, Полысаевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса, Юргинский городской округ 
Кемеровской области - Кузбасс; введены Топкинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса и 
Юргинский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса; расширен перечень населенных пунктов 
Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса с 3 до 133; сокращен перечень 
населенных пунктов Крапивинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса со 126 до 4. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 22.11.2024 N 753 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.01.2023 N 35 "Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления государственным автономным 
учреждениям, в отношении которых Департамент лесного комплекса Кузбасса осуществляет функции и 
полномочия учредителя, субсидий на иные цели из областного бюджета" 

 
С 01.01.2025 Департамент проводит мониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка). 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 22.11.2024 N 3818 "О внесении изменений в постановление 
администрации города Кемерово от 29.04.2011 N 52 "Об оплате труда работников муниципальных 
учреждений, подведомственных управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации 
города Кемерово" 

 
Дополнено, что повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы за 

специфику учреждения (специализацию) тренерам, тренерам-преподавателям, тренерам-преподавателям по 
адаптивной физической культуре (в том числе старшим), инструкторам-методистам и инструкторам-методистам 
по адаптивной физической культуре (в том числе старшим) устанавливается в размере 0,15 работающим в 
спортивных школах на этапах совершенствования высшего спортивного мастерства. 

Начисление месячной заработной платы работникам учреждения, полностью отработавшим за этот 
период норму времени и выполнившим нормы труда, осуществляется в размере не ниже установленного 
минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 N 82-ФЗ "О 
минимальном размере оплаты труда", с учетом применения районного коэффициента в размере 30 процентов. 
Доплата до установленного минимального размера оплаты труда производится из общего фонда оплаты труда. 
Доплаты до минимального размера оплаты труда исключены из выплат компенсационного характера. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.11.2024 N 757 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.01.2022 N 46 "О 
реализации Закона Кемеровской области - Кузбасса от 15.10.2021 N 98-ОЗ "О дополнительной мере 
социальной поддержки лиц, ранее относившихся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, нуждающихся в обеспечении жильем" 
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Установлено, что в случае гибели (смерти) в ходе специальной военной операции либо позднее 

указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции, лиц, указанных в пункте 1 статьи 2 Закона 
Кемеровской области - Кузбасса от 21.06.2024 N 65-ОЗ и являющихся участниками СВО, не реализованный ими 
сертификат передается их несовершеннолетним детям, в том числе усыновленным (удочеренным). 
 

Приказ Министерства социальной защиты населения Кузбасса от 20.11.2024 N 267 "Об утверждении 
Административного регламента Министерства социальной защиты населения Кузбасса по 
предоставлению государственной услуги "Выдача удостоверений члена семьи погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий" 

 
Услуга предоставляется нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, 

участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, состоявшим на его иждивении и 
получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с 
пенсионным законодательством Российской Федерации, родителям погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, супругам погибшего (умершего) инвалида 
войны или участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, не вступившим в повторный 
брак. Услуга предоставляется заявителю в соответствии с вариантом исходя из общих признаков заявителя, а 
также из результата предоставления Услуги. Признаки заявителя определяются в результате анкетирования, 
проводимого органом, предоставляющим услугу. Максимальный срок предоставления Услуги составляет 20 
рабочих дней с даты регистрации заявления о предоставлении Услуги и документов, необходимых для 
предоставления Услуги. Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено. Орган власти отказывает заявителю в 
предоставлении Услуги при наличии следующих оснований: у органа власти нет полномочий на предоставление 
Услуги; отсутствие у заявителя права на получение Услуги; непредоставление (предоставление не в полном 
объеме) заявителем документов и сведений, необходимых для предоставления Услуги; наличие в документах 
недостоверной или неполной информации; в документах, представленных заявителем, содержатся подчистки и 
исправления текста, которые не заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
личность заявителя или его представителя не подтверждена.  

Признан утратившим силу приказ Министерства социальной защиты населения Кузбасса от 07.10.2020 N 
217 "Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги "Выдача 
удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и 
ветерана боевых действий". 
 

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 119-ОЗ "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Кемеровской области в сфере налогообложения и признании утратившими силу 
некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Кемеровской области - Кузбасса" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 02.11.2012 N 101-ОЗ "О введении патентной системы 

налогообложения и о признании утратившими силу некоторых законодательных актов Кемеровской области". 
Скорректированы группы муниципальных образований, в отношении которых применяется патентная система 
налогообложения. Во 2-й группе Ленинск-Кузнецкий городской округ заменен на Ленинск-Кузнецкий 
муниципальный округ, из 3-й группы исключен Полысаевский городской округ, из 4-й группы исключен Ленинск-
Кузнецкий муниципальный округ. Расширены виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения: изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по 
индивидуальному заказу населения из серебра. 

Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 06.05.2015 N 32-ОЗ "Об установлении налоговой 
ставки в размере 0 процентов для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, патентную систему налогообложения". Установление налоговой ставки в 
размере 0 процентов продлен до 01.01.2027. 

Признан утратившим силу Закон Кемеровской области от 23.04.2002 N 24-ОЗ "О снижении ставки по 
налогу на прибыль организаций для организаций инвалидов в Кемеровской области - Кузбассе" (Кузбасс, 2002, 
26 апреля), а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

Документ вступает в силу с 01.01.2025. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 118-ОЗ "Об установлении коэффициента, 
отражающего региональные особенности рынка труда Кемеровской области - Кузбасса, на 2025 год" 
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(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 
 

С 01.01.2025 установлен коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда Кемеровской 
области - Кузбасса, на 2025 год в размере 2,424. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 117-ОЗ "О внесении изменений в статью 1-9 Закона 
Кемеровской области "О налоговых ставках при применении упрощенной системы налогообложения" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
С 01.01.2025 увеличены налоговые ставки при применении упрощенной системы налогообложения: с 5 

процентов до 9 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов, и с 1 процента до 3 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 
для организаций и индивидуальных предпринимателей, с которыми заключено соглашение о реализации мер по 
поддержке приоритетных направлений развития внутреннего и въездного туризма в Кемеровской области - 
Кузбассе в соответствии со статьей 9-1 Закона Кемеровской области "О развитии внутреннего и въездного 
туризма". 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 116-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
Утратили право на применение инвестиционного налогового вычета, установленного статьей 286.1 

Налогового кодекса Российской Федерации, организации, у которых отсутствует задолженность по налогам и 
сборам, уплачиваемым в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, а также по 
страховым взносам в государственные внебюджетные фонды на последнее число налогового (отчетного) 
периода, основными видами деятельности которых являются производство прочей неметаллической 
минеральной продукции, утилизация отсортированных материалов, деятельность автомобильного грузового 
транспорта и услуги по перевозкам. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется 
налогоплательщикам в отношении объектов основных средств, предусмотренных абзацем первым пункта 4 
статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением легковых автомобилей, мотоциклов, 
спортивных, туристских и прогулочных судов, жилых зданий и помещений. 

Документ вступает в силу с 01.01.2025. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 115-ОЗ "О введении в действие специального 
налогового режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
С 01.01.2025 на территории Кемеровской области - Кузбасса введен специальный налоговый режим 

"Автоматизированная упрощенная система налогообложения". 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 114-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О межбюджетных отношениях в Кемеровской области - Кузбассе" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
В расчетах на первый и второй годы планового периода показатели, характеризующие налоговый 

потенциал муниципального района (муниципального округа, городского округа), принимаются равными 
аналогичным показателям, используемым для расчетов на очередной финансовый год. Источниками 
информации для расчета налогового потенциала муниципального района (муниципального округа, городского 
округа) могут также являться основные показатели социально-экономического развития Кемеровской области - 
Кузбасса на очередной финансовый год и плановый период, сведения, необходимые для составления проекта 
бюджета. Уточнены некоторые показатели в Методике расчета дифференцированных нормативов отчислений в 
бюджеты муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения. При расчетах вместо налогов на совокупный доход 
учитываются налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и налог, 
взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения. 

Документ вступает в силу с 01.01.2025. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 113-ОЗ "О внесении изменения в статью 2 Закона 
Кемеровской области - Кузбасса "Об установлении налоговых ставок единого сельскохозяйственного 
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налога на территории Кемеровской области - Кузбасса" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 26.11.2024) 

 
Срок действия установленных налоговых ставок единого сельскохозяйственного налога на территории 

Кемеровской области - Кузбасса определен по 31.12.2024. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 27.11.2024 N 112-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области - Кузбасса "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
Изменены основные характеристики областного бюджета на 2024 год: прогнозируемый общий объем 

доходов областного бюджета - с 234558243,5 тыс. рублей на 228750680,2 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений - с 46093482,5 тыс. рублей на 45689947,2 тыс. рублей; общий объем расходов 
областного бюджета - с 328762633,6 тыс. рублей на 322488423,7 тыс. рублей; дефицит областного бюджета - с 
94204390,1 тыс. рублей на 93737743,5 тыс. рублей. Уменьшены основные характеристики областного бюджета 
на плановый период 2025 и 2026 годов: прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета - с 
248200819,0 тыс. рублей до 218192977,3 тыс. рублей; на 2026 год - с 253102460,5 тыс. рублей до 224215010,6 
тыс. рублей. Общий объем расходов областного бюджета на 2025 год сокращен с 269505041,5 тыс. рублей до 
237025399,2 тыс. рублей и на 2026 год - с 265144791,4 тыс. рублей до 235555805,3 тыс. рублей. Дефицит 
областного бюджета на 2025 год установлен в сумме 18832421,9 тыс. рублей, или 9,7 процента от объема 
доходов областного бюджета на 2025 год без учета безвозмездных поступлений, и дефицит областного бюджета 
на 2026 год в сумме 11340794,7 тыс. рублей, или 5,4 процента от объема доходов областного бюджета на 2026 
год без учета безвозмездных поступлений.  

Из случаев предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
учреждениям Кемеровской области - Кузбасса), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, исключены случаи, связанные с развитием товарного рыбоводства; 
возмещением части транспортных расходов и расходов на проживание туристов, связанных с предоставлением 
туристских услуг в рамках проекта "Юный турист Кузбасса"; возмещением затрат на отбор и передачу в 
упорядоченном состоянии в государственные архивы Кузбасса архивных документов, отнесенных к 
собственности Кемеровской области - Кузбасса. Исключено предоставление субсидии некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для 
реализации мероприятий в сфере туризма. 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.11.2024 N 755 "Об отнесении земель 
на территории Кемеровской области - Кузбасса к землям особо охраняемой территории регионального 
значения рекреационного назначения" 

 
В целях развития горнолыжно-туристического комплекса "Танай" к землям особо охраняемой территории 

регионального значения рекреационного назначения отнесен объект площадью 3 060 763 +/- 6123 квадратных 
метра, местонахождение: Кемеровская область - Кузбасс, Промышленновский муниципальный округ, 
Промышленновское лесничество, Вагановское участковое лесничество, урочище Вагановское. Задачи 
охраняемой территории: популяризация активного отдыха, здорового образа жизни и занятия спортом, 
патриотическое воспитание; проведение тренировочных и спортивных мероприятий по направлению лыжно-
биатлонного спорта. В границах особо охраняемой территории запрещается: разработка месторождений 
полезных ископаемых; выпас скота; пускание палов, выжигание растительности, за исключением 
контролируемых отжигов, проводимых в рамках проведения противопожарных мероприятий; хранение 
ядохимикатов, химических реагентов и других опасных для объектов животного мира и среды их обитания 
материалов, сырья и отходов производства (кроме мест, специально оборудованных для хранения опасных 
веществ), засорение территории бытовыми отходами; применение ядохимикатов, химических реагентов и других 
опасных для объектов животного мира и среды их обитания материалов, за исключением случаев, когда 
применение ядохимикатов, химических реагентов и других действий направлено на ликвидацию стихийных 
бедствий, влекущих за собой непоправимые последствия для объектов животного мира или среды их обитания, 
борьбу с опасными вредителями леса и уход за лесными культурами. 

 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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